



# 平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16年 8月 5日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社

上場取引所 東京証券取引所

コード番号 7202

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>)

代表者 取締役社長 井田 義則

問合せ先 責任者 総務人事部 グループリーダー 土屋 良文

TEL (03) 5471 - 1141

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)2社 持分法(除外)2社

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第1四半期	322,378	1.3	13,605	3.9	15,784	—	15,657	—
平成16年3月期第1四半期	318,359	13.0	13,089	—	—	—	—	—
(参考)平成16年3月期	1,430,339	6.0	84,490	446.4	81,678	—	54,713	—

項目	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第1四半期	17.36	—	7.09	—
平成16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)平成16年3月期	72.37	—	20.90	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### (参考) 経営成績(単体)の進捗状況

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第1四半期	189,268	△ 0.9	11,786	△ 6.8	10,786	—	11,850	—
平成16年3月期第1四半期	191,034	25.1	12,648	—	—	—	—	—
(参考)平成16年3月期	890,336	17.1	66,695	410.3	57,561	1,079.4	38,857	—

項目	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第1四半期	13.13	—	5.36	—
平成16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)平成16年3月期	51.28	—	14.83	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、国内市場については、トラックの排ガス規制強化に伴う首都圏の需要増が一巡したものの近畿、中部圏を中心に買い替えが顕在化してきたことから全需は若干の減少となり、販売台数は前年同期比△3,768台、売上高は同△109億円の減少に止まりました。

海外市場については、コンポーネント部品が北米のSUV委託生産終了に伴い出荷が減少しましたが、タイを中心としたピックアップトラックの販売好調により微減に止まりました。また生産用部品は中国向け出荷増等により前年同期比101億円増加し、海外売上高は前年同期比125億円の増収となっております。

以上の結果、当第1四半期における売上高は3,223億円(前年同期比1.3%増)、営業利益は136億円(前年同期比3.9%増)、経常利益は157億円、四半期純利益は156億円となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

項目	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第1四半期	1,072,577	130,051	12.1	33.13
(参考)平成16年3月期	1,077,816	109,753	10.2	11.12

(参考) 財政状態(単体)の変動状況

項目	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	%
平成17年3月期第1四半期	789,794	169,814	21.5	76.91
(参考)平成16年3月期	808,674	151,722	18.8	58.94

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における資本の部は、前連結会計年度末に比べて202億円増加の1,300億円となりました。これは、当四半期利益の156億円に加えて、新株引受権付社債について60億円の権利行使がなされたことによるものです。

また有利子負債は、前連結会計年度末に比べて248億円減少の4,277億円となり、引き続き有利子負債の圧縮が進んでおります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年5月20日公表の「平成17年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 四 半 期 (16.4~16.6)	
売 上 高	322,378	100.0
売 上 原 価	281,587	87.3
売 上 総 利 益	40,790	12.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	27,185	8.4
営 業 利 益	13,605	4.2
営 業 外 収 益	5,990	1.9
営 業 外 費 用	3,811	1.2
経 常 利 益	15,784	4.9
特 別 利 益	1,620	0.5
特 別 損 失	893	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	16,511	5.1
法 人 税 等	671	0.2
少 数 株 主 利 益	183	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	15,657	4.9

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成16年6月30日)	前 期 (平成16年3月31日)	増 減
<b>(資産の部)</b>			
<b>流 動 資 産</b>	<b>476,843</b>	<b>497,651</b>	<b>△ 20,807</b>
現金及び預金	96,569	113,315	△ 16,746
受取手形及び売掛金	207,903	216,934	△ 9,030
たな卸資産	124,075	112,938	11,137
その他の	48,295	54,463	△ 6,168
<b>固 定 資 産</b>	<b>595,733</b>	<b>580,165</b>	<b>15,568</b>
有形固定資産	462,695	449,131	13,563
無形固定資産	6,539	6,713	△ 173
投資その他の資産	126,498	124,321	2,177
投資有価証券	65,429	62,474	2,954
長期貸付金	27,471	27,409	62
その他の	33,597	34,436	△ 838
<b>資 産 合 計</b>	<b>1,072,577</b>	<b>1,077,816</b>	<b>△ 5,239</b>
<b>(負債の部)</b>			
<b>流 動 負 債</b>	<b>632,088</b>	<b>643,948</b>	<b>△ 11,859</b>
支払手形及び買掛金	267,382	268,206	△ 823
短期借入金	244,480	256,762	△ 12,281
コマーシャル・ペーパー	2,000	1,800	200
一年以内償還の社債	15,000	15,000	-
その他の	103,225	102,179	1,046
<b>固 定 負 債</b>	<b>306,843</b>	<b>320,982</b>	<b>△ 14,138</b>
新株引受権付社債	-	6,000	△ 6,000
長期借入金	166,313	173,102	△ 6,789
退職給付引当金	60,389	60,284	105
再評価に係る繰延税金負債	57,167	57,167	-
その他の	22,973	24,427	△ 1,454
<b>負 債 合 計</b>	<b>938,932</b>	<b>964,930</b>	<b>△ 25,998</b>
<b>(少数株主持分)</b>			
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>3,593</b>	<b>3,132</b>	<b>460</b>
<b>(資本の部)</b>			
資 本 金	70,573	67,564	3,008
資 本 剰 余 金	70,452	67,461	2,991
利 益 剰 余 金	△ 95,405	△ 111,058	15,652
土地再評価差額金	90,485	90,485	-
その他有価証券評価差額金	7,747	7,518	229
為替換算調整勘定	△ 13,623	△ 12,049	△ 1,574
自 己 株 式	△ 178	△ 168	△ 10
<b>資 本 合 計</b>	<b>130,051</b>	<b>109,753</b>	<b>20,297</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>1,072,577</b>	<b>1,077,816</b>	<b>△ 5,239</b>

## 地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

	当第1四半期 (16.4~16.6)		前第1四半期 (15.4~15.6)		増 減		
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	
	国内	5,009	33,832	5,752	37,311	△ 743	△ 3,479
	海外	5,190	19,509	4,878	18,368	312	1,141
大型・中型車計		10,199	53,342	10,630	55,679	△ 431	△ 2,337
	国内	10,701	27,834	13,726	35,291	△ 3,025	△ 7,456
	海外	34,287	53,546	36,885	54,899	△ 2,598	△ 1,352
小型車他計		44,988	81,381	50,611	90,190	△ 5,623	△ 8,808
	国内	15,710	61,667	19,478	72,602	△ 3,768	△ 10,935
	海外	39,477	73,056	41,763	73,267	△ 2,286	△ 210
車両計		55,187	134,723	61,241	145,869	△ 6,054	△ 11,146
	海外	-	15,447	-	5,326	-	10,120
海外生産用部品		-	15,447	-	5,326	-	10,120
	国内	-	7,802	-	6,146	-	1,655
	海外	-	91,799	-	92,775	-	△ 975
エンジン・コンポーネント		-	99,601	-	98,921	-	679
	国内	-	48,665	-	47,935	-	730
	海外	-	23,939	-	20,305	-	3,634
その他		-	72,605	-	68,240	-	4,364
	国内	-	118,134	-	126,684	-	△ 8,549
	海外	-	204,243	-	191,674	-	12,569
売上高		-	322,378	-	318,359	-	4,019

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。